26 Mio € (Vorjahr 89 Mio €) in die Sonstigen betrieblichen
Aufwendungen umgegliedert.

Sofern die Ergebnisse des retrospektiven Effektivitätstests
im Cashflow Hedge Accounting auf das Vorliegen einer
von 100 % abweichenden Effektivität hinweisen, aber
innerhalb der Effektivitätsbandbreite von 80 bis 125 %
liegen, werden die dadurch entstehenden Ineffektivitäten
im Übrigen Finanzergebnis erfasst.

Die maximale Restlaufzeit der CashflowSicherungen für
zukünftige Transaktionen beträgt zum Geschäftsjahres
ende 2016 35 Monate. Für 29 % (Vorjahr 31 %) der abge
sicherten zukünftigen Transaktionen wird mit einem
Eintritt und somit einer Auswirkung auf das Periodener
gebnis im 1. Quartal 2017 gerechnet. Weitere 49 % (Vorjahr
50 %) der geplanten Transaktionen werden voraussichtlich
bis Ende 2017 durchgeführt.

Es bestehen keine Fair Value Hedges.

Im Rahmen einer Sensitivitätsanalyse wurden die am
Bilanzstichtag bestehenden originären und derivativen
Finanzinstrumente in einem hypothetischen Szenario
bewertet. Die Effekte einer 10 %igen Auf/Abwertung einer
Währung pro Währungsrelation sind wie folgt:

MAN Geschä f t sbe r i ch t  2016118

31.12.2016 31.12.2015

Mio € Eigenkapital Periodenergebnis Eigenkapital Periodenergebnis

Währungsrelation + 10 % – 10 % + 10 % – 10 % + 10 % – 10 % + 10 % – 10 %
Euro/Brasilianischer Real 0 0 – 17 17 0 0 8 – 8
Euro/Dänische Krone 6 – 6 30 – 30 5 – 5 – 30 30
US-Dollar/Brasilianischer Real – 29 29 – 7 7 8 – 8 – 1 1
Euro/Britisches Pfund 21 – 21 4 – 4 23 – 23 2 – 2
Euro/Schweizer Franken 4 – 4 – 5 5 3 – 3 – 10 10
Euro/US-Dollar 11 – 11 19 – 19 10 – 10 – 8 8
Mexikanischer Peso/US-Dollar 0 0 – 7 7 0 0 1 – 1
Euro/Mexikanischer Peso 0 0 – 6 6 0 0 1 – 1

b) Zinsänderungsrisiko
Der MAN Gruppe entstehen Zinsrisiken durch zinssensi
tive Vermögenswerte und Verbindlichkeiten. Der überwie
gende Teil der zinssensitiven Vermögenswerte resultiert
aus den bestehenden originären und derivativen Finanz
instrumenten, die mit der MAN Finance vor dem 1. Januar
2014 abgeschlossen wurden.

Zinssensitive Finanzverbindlichkeiten bestehen zum
Bilanzstichtag vor allem in Form von variabel verzinsten
Verbindlichkeiten bei Kreditinstituten sowie sonstigen
variabel verzinslichen Finanzverbindlichkeiten.

Zinssensitive Finanzinstrumente unterliegen einem Zins
änderungsrisiko. Dies besteht entweder in der Form eines